
附件2

审计报告示例

报告标题：*单位2018年度预算执行和财务收支审计报告

报告正文：
根据《国家卫生健康委2019年内部审计工作计划》，受*单位委托，*年*月*日至*月*日，*会计师事务所对*单位2018年度预算执行和财务收支情况进行了审计。审计工作得到*单位的积极配合，进展顺利。*单位对其提供的财务会计和其他相关资料的真实性和完整性负责，并就此作出书面承诺。*会计师事务所组织现场审计并出具审计报告。

一、单位基本情况

*（单位）是国家卫生健康委员会预算管理单位，属中央*级预算单位。叙述单位的基本性质（参公管理事业单位、财政补助事业单位、经费自理事业单位等）、基本职能、内设机构、编制情况。截至2018年末，实有人员*人，离退休人员*人，单位执行*财务会计制度。

二、预算执行总体情况

（一）2018年度预算执行总体情况（详见附件1、2）。对单位预算执行及差异情况进行分析说明，重点提出差异存在的原因。

（二）2018年度财政拨款结转结余资金执行情况。截至2018年末，存量资金情况，其中，2年以上结余资金*万元，2年以内结转资金*万元。存量资金形成与消化情况，叙述形成原因。

（三）2018年度科研教学资金管理情况（详见附件3）。结合科教项目情况统计表结存资金、使用方式等情况，简要描述医院科研经费现状，提出建议。

（四）以前年度审计发现问题的整改情况（详见附件4）。以前年度审计发现问题共*项，已整改*项，正在整改*项，未整改*项。其中，未整改事项为……，原因是……（逐条说明）。

三、本次审计发现的主要问题

本次审计共发现*方面*个问题（详见附件5），具体如下：

（一）预决算管理方面。

1.……问题，违反了《*管理办法》（财预〔20**〕*号）第*条“……”的规定，涉及金额*万元（保留小数点后2位，下同）。审计建议……

（二）资产管理方面。

（三）政府采购方面。

（四）基本建设和修缮项目管理方面。

（五）科教经费管理方面。

（六）“三公”经费等支出管理方面。

（七）财务会计管理方面。

（八）合同管理方面。

（九）内部控制方面。

（十）“三重一大”决策方面。

（十一）其他违规事项。

四、其他需要关注的事项

未列入审计发现问题的、但需要被审计单位关注的事项。

五、审计意见和建议

审计人员对单位发表总体审计意见。

针对本次审计发现的上述问题，结合被审计单位实际情况，提出系统的建议措施。

附件：1.2018年度预算执行总体情况表

      2.2018年度财政拨款预算执行情况表

      3.2018年度科研教学资金管理情况表

      4.以前年度审计发现问题整改情况列表

      5.2018年度预算执行和财务收支审计发现问题列表
 
附件1

2018年度预算执行总体情况表

被审计单位： 
单位：万元

	科目名称及代码
	预算金额
	预算执行金额
	差异金额

	
	小计
	基本支出
	项目

支出
	小计
	基本支出
	项目

支出
	小计
	基本支出
	项目

支出

	
	
	人员

经费
	公用

经费
	
	
	人员

经费
	公用

经费
	
	
	人员

经费
	公用

经费
	

	合计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


说明：可使用年度决算报告有关报表替代。

附件2

2018年度财政拨款预算执行情况表

被审计单位： 
单位：万元

	科目名称
	财政拨款预算金额
	财政拨款预算执行金额
	差异金额

	
	小计
	基本支出
	项目

支出
	小计
	基本支出
	项目

支出
	小计
	基本支出
	项目

支出

	
	
	人员

经费
	公用

经费
	
	
	人员

经费
	公用

经费
	
	
	人员

经费
	公用

经费
	

	合计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


说明：可使用年度决算报告有关报表替代。

附件3

2018年度科研教学资金管理情况表

被审计单位： 
金额单位：万元

	内容
	个数
	金额
	内容　

	一、截至年末科研项目构成
	
	
	三 、科教项目管理方式（请在对应□内打√，可多选）

	（一）在研项目
	
	
	（一）管理部门及主要职责

	1.纵向项目
	
	
	具体职责内容
	科教部门
	财务部门
	其他部门（请注明）

	2.横向项目
	
	
	1.项目申报
	□
	□
	

	（二）已结题且有结转结余资金项目
	
	
	2.资金到账和确认
	□
	□
	

	1.纵向项目
	
	
	3.预算执行和控制
	——
	——
	——

	其中：2年之内（含2年）结转资金
	
	
	其中：材料费
	□
	□
	

	2年以上结余资金
	
	
	设备购置费
	□
	□
	

	2.横向项目
	
	
	测试化验加工费
	□
	□
	

	其中：2年以上结余资金
	
	
	其中：支出相关性合理性
	□
	□
	

	二、截至年末教学项目构成
	
	
	4.中期检查
	□
	□
	

	（一）国家拨款项目
	
	
	5.结题审计和验收
	□
	□
	

	（二）高校拨款项目
	
	
	6.结存资金管理
	□
	□
	

	（三）其他（请注明：　　　　　　　）
	
	
	（二）管理方式
	□分项目管理科教项目资金

□制定结转结余资金管理制度
□已整合或联通科研部门与财务部门的科研管理软件
□其他管理方式（请注明: 　　　　　　　　　　　　）


说明：画“——”处无需填写。

附件4
以前年度审计发现问题整改情况列表

被审计单位：
金额单位：万元，责任人单位：人次

	审计

报告

文号

及

问题

序号
	问题

简述
	整改

进度
	问题整改结果
	制定

完善

规章

制度
	备注

	
	
	
	其中：

上缴

国库
	归还

资金
	补缴

税款
	收回

借款
	调整账目
	终止合同金额
	补拨财政资金
	核减工程款
	挽回避免损失
	追究责任
	其他方式
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	合计
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　


说明：

1.审计报告所有问题应当填列此表，无论是否可用具体金额或数字表述。

2.“整改进度”（列3）填写“整改完成”“正在整改”“尚未整改”；“其他方式”（列14）可简单概括，如“补办手续”，并在备注栏具体描述整改方式和内容；“制定完善规章制度”（列15）填写发文名称和文号；“备注”（列16）填写正在整改的情况、尚未开始整改的原因、无法用金额或数字描述的整改结果等内容。

3.请注意数字之间的勾稽关系，切勿重复填报或漏报。

附件5

2018年度预算执行和财务收支审计发现问题列表

被审计单位： 
金额单位：万元

	序号
	问题类别
	问题描述
	定性
	金额（万元）
	法规政策依据
	审计建议
	备注

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　


说明：“问题类别”对应报告正文中的11个分类；问题提及金额的，“金额”栏为不得为空。
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